จนทำให้ฝรั่งเศส ปัจจุบันยังมีได้มีการจัดทำกฎหมายวิธีพิจารณาทางปกครองขึ้น โดยเฉพาะ<sup>10</sup>

สำหรับประเทศไทย ถือเป็นลำดับที่ 19 ที่มีกฎหมายวิธีพิจารณาทางปกครอง โดยได้มีการตราพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองขึ้นในปี ค.ศ. 1996 หรือ พ.ศ. 2539 ดังนี้ รายละเอียด ดังนี้

## 2.1 ความเป็นมาของกฎหมายวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองในประเทศไทย

ความเป็นมาของกฎหมายวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองในประเทศไทยนั้นใช้เวลา ก่อนข้างยาวนาน เนื่องจากการปรับปรุงกระบวนการยุติธรรมและหลักเกณฑ์การทำงานของฝ่าย ปกครองค่อนข้างจะมีอุปสรรคอยู่มาก เนื่องจากหาผู้ที่มีความรู้ความเข้าใจในเรื่องกฎหมายปกครอง ได้ยาก ประกอบกับในอดีตนักวิชาการไม่มีใครจะให้ความสำคัญกับแนวคิดเรื่องกฎหมายปกครอง จนในปี พ.ศ.